{694}

Ferrara, 3 gennaio 1519, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 63

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Per lettere del oratore nostro in Franza date a Parigi alli .xvii. et .xx. del passato, sono avisata come el re christianissimo havea fatto banchetto tre di alli oratori inglesi, et che in detti tre di etiam si era giostrato, et che ditti oratori doveano partire alli .xxii., con honorevoli doni che gli erano stati preparati dalla christianissima maestà.

Lo illustrissimo signor mio consorte stava benissimo et sperava de venirsene come el christianissimo se partiva da Parigi, che dovea essere fatto le feste del Natale, perché sua maestà pensava de andarsene a Cam-

pagne, terra di Picardia. Del tutto mi è parso darni aviso a vostra excellentia. Alla quale me raccomando. Ferrarie, tertio ianuarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine
sorori et cognate
la marchesa di Mantua

{695}

Ferrara, 3 gennaio 1519, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 65

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Hebbi hersira littere dal nostro oratore in Franza, date in Parigi alli .xvii. et .xx. del passato, per le quali el mi significa come el re christianissimo dalli .xvii. sino alli .xx. havea fatto banchetti a li oratori inglesi, et fatto fare giostre bellissime, et che alli .xxii. li prefati oratori doveano partire con honorevoli doni, quali li erano stati preparati dal prefato re.

Esso christianissimo re pensava, fatte le feste del Natale, partirsi da Parigi et andare a Campagne, terra di Picardia. Et alhora lo illustrissimo signore mio consorte sperava de havere bona licentia da sua maestà de venirsene a Ferrara. Ho voluto del tutto secondo el solito darni aviso a vostra excellentia. Alla quale mi raccomando con tutto 'l core. Ferrarie, tertio ianuarii 1519.

De vostra signoria illustrissima sorella et servitrice Lucretia duchessa di Ferrara et cetera

{696}

Ferrara, 5 gennaio 1519, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 67

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Nel anno passato, quando el reverendissimo et illustrissimo signore cardinale nostro comune fratello, andando in Hungaria, passò per Mantua, sua signoria reverendissima impetrò dal illustrissimo signore marchese

la potestaria de Mantua per misser Bernabè Capraro da Regio, con promissione che l'havesse ad intrare al officio a kalende de novembre proxime 1519. De che credo che vostra excellentia ne havesse notitia, et se lo possa ricordare; et certo misser Tolemeo se interpose a farlo impetrare, et così ne deve havere fatto ricordo. Hora pare che sia venuto a notitia a misser Bernabè che detto officio novamente è stato promesso ad un altro per dette kalende, non obstante la promessa fatta ad esso signore cardinale. Et perché amo misser Bernabè, et desidero^(a) che le promissioni fatte al reverendissimo cardinale prefato siano adempite in questa sua absentia, perché per alcuni respecti penso che sua signoria reverendissima habbia dimandato questo officio con desiderio de ottenerlo, mi è parso scrivere questa mia a vostra excellentia et pregarla ch'ella voglia interponere la sua auctoritade et favore in questa cosa, et operare che misser Bernabè possa intrare al officio a ditto tempo come fu promesso al signore cardinale, acciò che sua signoria reverendissima cognosca che in sua absentia la excellentia vostra ha fatto bono offio per li amici soi, et non ha lasciato che se manchi loro di quello che per sua intercessione hanno creduto d'havere ottenuto. De che io anchora restarò obligatissima a vostra excellentia, alla quale me raccomando et offero. Ferrariae, .v. ianuarii 1519.

Excellentiae vestrae soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

(a) Così corretto su *desideramo* con espunzione e cancellatura.

{697}

Ferrara, 5 gennaio 1519, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 70

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Questa sira ho havuto lettere di Francia, date in Parigi alli 23 decembre, per le quali oltre che habbia inteso lo illustrissimo signore mio consorte essere sano, sono etiam stata avisata di quello si era fatto ultimamente alla corte, di che ne mando copia a vostra excellentia, la quale me excusarà se prima non le ho significato di simil cose, perché non ho havuto altre lettere piene de avisi in questi dì se non questa. Et a lei mi raccomando con tutto 'l core. Ferrarie, .v. ianuarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{698}

Ferrara, 8 gennaio 1519, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 35

Illustrissimo et excellentissimo signore mio observandissimo.

Scripti per le ultime mie como io haveva mandato Bernardino de Prosperi al presidente per acquietarlo a non procedere più oltra circa quelle confine sin al ritorno dela excellentia vostra, vedendo cum lettere non poterlo fare stare tacito. Lui è ritornato, et reporta che 'l prefato si è dimostrato molto benevole a vostra signoria et a me, cum dire essere sta' alievo de la felice memoria de papa Alexandro, che lo induce principalmente al farmi cosa grata. Et se ben havea cusì a le volte scripto del devenire circa ciò a di[...] or]dine^(a), tuttavia non l'haveria facto, et è contentissimo expectare tutto meglio febraro, et che è in questo meglio se pona ad ordine [...] ^(a) ragione nostre per andare in facto a quello tempo per terminarla, stim[ando]^(a) la sia ritornata, laudando al fare questo effecto voluntieri per il tempo che lui è presidente, per essere nostro amico, perché meglio le cose passirano che forsi per il tempo de un altro, cum offerte asai.

Gli ha poi dicto pregare vostra excellentia a volere perseverare cum lui in la conventione de li malfactori, non riguardando se da Bologna li è sta' mancato, allegando le ragione che poi vostra excellentia lo intenderà; sì che questa, che mi premeva asai, si è adaptata.

De alcuna altra cosa per il stato et in la città non gli è successo de inconveniente alcuno de momento, a satisfactione dela excellentia vostra, a la quale infinitamente me ricommando cum li illustri figlioli nostri, quali cum me stamo bene, Dio gratia. Cusì desideramo di lei. Que bene valeat. Ferrarie, .viii. ianuarii 1519.

De vostra signoria illustrissima consorte et serva Lucretia ducissa [Ferrarie]^(a) et cetera

a tergo

[Illustrissimo et] excellentissimo domino consorti
[domino me]o observandissimo domino duci
[Ferrarie] et cetera

(a) Lacuna pari a circa 4-6 lettere dovuta a danni da fuoco.

{699}

Ferrara, 8 gennaio 1519, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 72

Illustrissima et excellentissima domina soror et cognata honorata. Et benché le lettere di Francia che m'ha mandato lo illustrissimo signore Federico, figliolo di vostra excellentia, non conteghino aviso di momento, et che pensi che l'homo del illustrissimo signore marchese quale è venuto di là habbia referito a bocca a vostra excellentia più di quello ch'io ho, pur sapendo quanto ella sia desyderosa intendere del illustrissimo signore mio consorte, a suo contento le dico como sua excellentia stava benissimo di sanità et sperava bene delle cose sue, et mi ha scritto che pensa di trovarsi qui omninamente prima che 'l passi il Carnevale. Se altro haverò ne farò partecipe vostra signoria, alla quale me raccomandando et offero. Ferrarie, .viii. ianuarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{700}

Ferrara, 8 gennaio 1519, a Federico Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 74

Illustrissime domine nepos et fili carissime. Questa notte è arrivato qui el cavallero de vostra signoria con le lettere de Francia, quali lei si è dignata remettermi in posta, cosa che mi è stata molto cara per due rispetti: prima, per havere cognosciuto in questo quel bono animo et amore de vostra signoria verso me, che sempre mi sono persuasa che 'l habbia; poi per havermi remesso letere del illustrissimo signore mio consorte, del quale desydero havere spessissime nove. Unde ne rengratio vostra signoria al più che posso, et de simile amorevole demonstratione me la sento obligata non mediocrement. Ma ben mi dole che l'habbia fatto ordinare ad esso suo cavallero che non piglii cosa alcuna qui per suo pagamento, et che l'habbia voluto remettermi a sue spese sino in Ferrara dicte lettere; pur, dopoi che lei ha voluto così, haverò pacientia et metterò questo appresso li altri oblighi ch'io ho con vostra signoria, alla quale mi raccomando et offero; et pregola non l'incresca raccomandarme in gratia del illustrissimo signore suo patre.

Io per le lettere predicte non ho inteso altro se non che lo illustrissimo signore duca mio stava bene, sperava bene delle cose sue et pensava de venire a fare qui qualche dì de Carnevale. Siane aviso a vostra signoria. Ferrarie, .viii. januarii 1519.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimo domino nepoti et filio
carissimo domino Federico Gonzagha [...]

{701}

Ferrara, 13 gennaio 1519, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 76

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Lo illustrissimo signore duca mio consorte me scrive del desyderio grande che l'ha di havere qualche para de coturnice, et che per questo effecto ne scriva a vostra excellentia pregandola a vedere si se ne potesse havere sino ad otto o deci paia, et non stare per denari, perché tutta la spesa de comprare et condurle se pagará. Così ne prego strictamente vostra signoria, et la certifico che de ciò la gli farà piacere gratissimo. Et a lei mi raccomando con tutto l'core.

El cavallaro presente exhibitore che viene lì per questo condurrà dicti coturnici in qua, quando se ne possi havere.

Del signore duca non ho altra nova, se non che per lettera data dopo la partita de quel gentilhommo del illustrissimo signore Federico, scrive pur del suo star bene et spera che presto el ritornerà; né più oltre intendo de le cose de là.

Quanto alla andata del signor illustrissimo Federico, concorro con vostra signoria che 'l sia per quella causa per qualche coniectura che se ne ha: staremo al effetto. Et bene valeat. Ferrarie, .xiii. ianuarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Opizo

{702}

Ferrara, 20 gennaio 1519, a Giovanni de' Fini

ASMo CS, b. 141, f. XVIII, doc. 5

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Ioanne, ve mandamo l'allegato plico a posta per questo [nostro]^(a) cavallaro, el quale è di grande importantia che 'l s[ignore nostro]^(a) l'habbia, se lo possete, nanti parta dalla corte, perché gli [...] ^(a) lettere del illustrissimo cardinale nostro da Este de cose importanti [...] ^(a) tractare alla corte. Usate ogni vostra industria se ben [...] ^(a) dovesti dimandare de gratia che le siano expedite subito. Altro non havemo che dirvi, se non che domatina inviremo [...] ^(a) le fagiane in cinque casse, et così ancho li salami in un [...] ^(a) burchiello a posta, per essersi degelato el Po. Sapete mo' quanto [...] ^(a) a fare. Bene valete. Ferrarie, 20 ianuarii 1519.

Opizo

(a) Lacuna pari a 4-8 lettere dovuta a danni da fuoco.

{703}

Ferrara, 22 gennaio 1519, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, cc. 78-79

Illustrissime et excellentissime domine, domine et patrone honorate. Madonna Lucretia da Savone, a me molto dedita et servitrice, viene a Mantua per executione de una certa sententia data li in Mantua in suo favore, come lei più aptamente, ove sarà di bisogno, exponerà. Et per essere lei vidua et degna per le sue bontà di favore, oltre alle buone ragione che l'ha dal canto suo, prego vostra excellentia che sii contenta di fare commettere, ove sarà necessario, la sua expeditione con quella più celerità et favore della iustitia che si può, perché la mi farà cosa grata et conveniente alla clementia et bontà di vostra signoria, la quale non manca ad alcuno di ragione, et favorisce le vedue et le cause pie et da epsa iustitia favorite. Ne harò a vostra excellentia obligo et ne tenerò memoria. Alla quale mi offero et racommando. Ferrarie, .xxii. ianuarii 1519.